УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ  ГРАЧЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

25 марта 2021 г.                       с.Грачевка                                           № 115-р

Об утверждении плана основных мероприятий до 2024 года, проводимых в рамках Десятилетия детства в дошкольных образовательных учреждениях Грачевского муниципального округа

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 г. № 240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства» и распоряжения Правительства Российской Федерации от 6 июля 2018 г. № 1375-р:

1. Утвердить План  основных мероприятий до 2024 года, проводимых в рамках Десятилетия детства в дошкольных образовательных учреждениях Грачевского муниципального округа Ставропольского края согласно приложению 1.

2.  Ведущему специалисту управления образования администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края Моногаровой Т.В. осуществить необходимую организационную работу по подготовке и проведению Конкурса.

3. Руководителям муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждений Грачевского муниципального округа Ставропольского края, участвующих в реализации плана, обеспечить его выполнение.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на ведущего специалиста управления образования Грачевского муниципального округа Ставропольского края Моногарову Т.В.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования
администрации Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                    Е.В.Ореховская

	Подготовил
ведущий специалист управления образования Грачевского муниципального округа Ставропольского края
                               Т.В. Моногарова

								                  Приложение 1								                   к распоряжению Управления
образования администрации  Грачевского муниципального округа Ставропольского края
							        	от 25 марта 2021 г. № 115-р

П Л А Н
основных мероприятий до 2024 года, проводимых в рамках Десятилетия детства в дошкольных образовательных учреждениях Грачевского муниципального округа Ставропольского края

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

1.

Разработка локальных актов и знакомство коллектива с нормативными документами по реализации плана «Десятилетия детства»

ноябрь –  декабрь
2020 г.

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Ежегодное планирование.
Информирование коллективов

2.

Утверждение плана мероприятий в рамках «Десятилетия детства» до 2024 года

декабрь

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Ежегодное планирование.
Информирование коллективов и родителей

3.

Сохранение и пополнение РППС в группах в условиях реализации ФГОС ДО

в течение всего периода

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Создание условий для сбережения детства

4.

Участие детей в дистанционных конкурсах, олимпиадах
Развитие системы выявления и поддержки одаренных детей: внедрение эффективных методик, инновационных технологий, учебных программ и форм работы с одаренными детьми

в течение всего периода

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Публичное признание достижений и побед.
Имидж организации
Ежегодный охват детей эффективными методиками, инновационными технологиями, учебными программами и формами работы с одаренными детьми

2
	1
	2
	3
	4
	5

5.

Проведение ежедневного мониторинга детей, отсутствующих по причине заболевания ОРВИ, гриппом, пневмонией

в течение всего периода

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Сбор, анализ и фиксация данных

6.

Повышение квалификации воспитателей для работы с детьми ОВЗ

в течение всего периода

Специалисты управления; образования
Заведующие
МКДОУ

Повышение профессиональной компетентности педагогических работников

7.

Организация мероприятий (концертов, выставок, спектаклей)

в течение всего периода

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Детствосбережение

8.

Участие в краевом Конкурсе детского художественного творчества «Мелодинка»

по плану

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ образования

Продвижение детских талантов

9.

Концертная программа, приуроченная ко Дню защиты детей 1 июня

ежегодно

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Детствосбережение

10.

Концертная программа, посвящённая Дню знаний 1 сентября

ежегодно

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Создание радостной атмосферы.
Начало учебного года

11.

Участие в муниципальном семейном чемпионате «Самая читающая семья»

по плану

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Вовлечение родителей в образовательный процесс

12.

Участие в муниципальном Конкурсе детских проектов «Мой проект»

ежегодно

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Формирование проектных компетенций и исследовательского поведения дошкольников

13.

Участие в Эко-марафоне «Переработка» «Сдай макулатуру – спаси дерево»

ежегодно
февраль

Специалисты управления; образования
Заведующие
МКДОУ

Вовлечение детей и родителей в волонтёрскую деятельность

3
	1
	2
	3
	4
	5

14.

Ранняя профориентационная деятельность в ДОУ по приобщению дошкольников к профессиям взрослых. Единый профориентационный день для старшеклассников 9-11 классов «Профессия педагог детского сада»

ежегодно

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Увеличение доли дошкольников, старшеклассников, охваченных профориентацион-
ными мероприятиями

15.

Концертная программа, посвящённая Дню матери

ежегодно

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Детствосбережение

16.

Участие в Фестивале оздоровительно-образовательной работы с детьми в летний период «Июнь. Июльевич. Август»

по плану

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Комплексное оздоровление и образование

17.

Пополнение сайта ДОУ информационными и рекомендательными материалами о защите детей в сети «Интернет»

в течение всего периода

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Информированность общественности

18.

Организация Родительского Лектория

в течение всего периода

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Формирование ответственного и позитивного родительства

19.

Совершенствование организации дежурств и работы детей с интерактивным меню

в течение всего периода

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Повышение качества режимных процессов и привитие КГН детям

20.

Участие в Педагогических чтениях

по плану

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Демонстрация профессионального мастерства педагогических работников

4
	1
	2
	3
	4
	5

21.

Участие во Всероссийском конкурсе «Воспитатели России»

ежегодно

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Продвижение и признание активно работающих педагогов ДОУ

22.

Организация круглых столов по преемственности ДОУ с СОШ

в течение всего периода

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Содержательная преемственность уровней образования

23.

Организация выставок детского творчества

по плану

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Детствосбережение

24.

Организация спортивных досугов для детей и их родителей

в течение всего периода

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Поддержка и пропаганда здорового образа жизни воспитанников и их семей

25.

Оказание психологопедагоги-ческой помощи в консультативных пуктах и  по телефону специалистами

в течение всего периода

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Оказание психологопедагоги-ческих услуг несовершеннолетним, их родителям, не посещающим детский сад, а так же направленных на профилактику детского неблагополучия, выявление случаев нарушения прав ребенка в семьях и совершения в отношении детей насильственных действий

26.

Обеспечение функционирования информационного портала «Карта доступности дополнительного образования» (навигатор) с целью повышения уровня информированности населения о возможностях получения услуг дополнительного образования

в течение всего периода

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ
	Функционирование общедоступного информационного портала «Карта доступности дополнительного образования»  (навигатор), позволяющего семьям выбирать программы дополнительного образования в соответствии с образовательными потребностями и интересами детей

5
	1
	2
	3
	4
	5

27.

Реализация мероприятий по созданию дополнительных мест для детей в возрасте до 3 лет в дошкольных образовательных организациях, в том числе за счет развития вариативных форм предоставления дошкольных услуг

в течение всего периода

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Сохранение стопроцентной доступности дошкольного образования

28.

Проведение новогодних утренников в театрально-зрелищных учреждениях

в течение всего периода

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Организация досуга детей в период новогодних праздников

29.

Проведение фестиваля физической культуры "Веселые старты", «ГТО»

в течение всего периода

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Вовлечение обучающихся в деятельность общественных объединений, ориентированных на формирование здорового образа жизни

30.

Организация отдыха и оздоровления детей в

в течение всего периода

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Информирование родителей о возможностях детского отдыха

31.

Проведение разъяснительной работы с родителями (законными представителями) несовершеннолетних о способах обеспечения защиты детей в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть Интернет)

в течение всего периода

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

Защита детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

Мероприятия по «Доступной среде»

в течение всего периода

Специалисты управления образования;
Заведующие
МКДОУ

создание универсальной безбарьерной среды для инклюзивного образования детей-инвалидов

[bookmark: _GoBack]

УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ  ГРАЧ

Е

ВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

25 марта

202

1

г

.

с.Грач

е

вка

№

115

-

р

О

б

утверждении плана

основны

х мероприятий до 2024 года, проводимых в

рамках Десятилетия детства

в

дошкольных образовательных учреждени

ях

Грачевского муниципального округа

В целях реализации

Указа Президента Российской Федерации

от 29 мая

2017 г

.

№

240

«

Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия

детства

»

и

распоряжения Правительства Российской Федерации от 6 июля

2018 г

.

№

1375

-

р

:

1

.

Утвердить

План

основных мероприятий

до 2024 года, проводимых в

рамках Десятилетия детства

в

дошкольных образовательных учреждени

ях

Грачевского муниципального округа

Ставропольского края

согласно

приложению 1

.

2

.

Ведущему

специалисту

управления

образования администрации

Грач

е

вского муниципа

льного

округа

Ставропольского края

Моногаровой

Т.В.

осуществить необходимую организационную работу по подготовке и

проведению

К

онкурса.

3

.

Руководителям

муниципальных казенных дошкольных

образовательных учреждений

Грачевского муниципального округа

Ставроп

ольского края

,

участвующих в реализации плана, обеспечить его

выполнение.

4

.

Контроль за исполнением настоящего

распоряжения

возложить на

ведущего специалиста управления образования

Грачевского муниципального

округа Ставропольского края

Моногарову

Т.В

.

5

. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Начальник

уп

равления образования

администрации Грачевского

муниципального округа

Ставропольского края

Е.В.Ореховская